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FOREWORD

It is with great pride that I present this Atlas of Water-related Maps for Kosovo, developed 
under the Integrated Water Resources Management – Kosovo (IWRM-K) Program, 
supported by the Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) and the 
Government of Kosovo.

This Atlas reflects the strong collaboration between SDC, the Ministry of Environment, 
Spatial Planning and Infrastructure (MESPI), and local stakeholders, all of whom are 
dedicated to advancing sustainable water management in Kosovo.

The IWRM-K Program, implemented by MESPI with the support of Skat Consulting 
Switzerland and the Environment Agency Austria, highlights the importance of accurate 
and accessible data for informed water resource management. This Atlas is a key step in 
our efforts to better understand and manage Kosovo’s water resources. It offers more 
than just maps; it’s a tool that illustrates the connections between geography, hydrology, 
and human activity across the country.

The maps in this publication were created as part of various Program-supported 
initiatives, including the water balance study and the River Basin Management Plans for 
Kosovo, using reliable international and national data sources.

Each map has been carefully designed to present complex data in an accessible format, 
making it easier to understand and apply. All maps are also available in the Water 
Information System being developed by MESPI with support from the IWRM-K 
Program.

As we move forward, let us continue building on this foundation of knowledge and 
cooperation to ensure that Kosovo's water and natural resources are managed 
sustainably for the benefit of current and future generations.

Sincerely,
Liburn Aliu
Minister of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Liburn Aliu
Minister of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Ministër i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

PARATHËNIE 

Me shumë krenari ju prezantoj këtë Atlas të Hartave Ujore të Kosovës, i cili është 
zhvilluar në kuadër të Programit të Menaxhimit të Integruar të Resurseve Ujore – 
Kosovë (IWRM-K),  mbështetur nga Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 
(SDC) dhe Qeveria e Kosovës.

Ky Atlas pasqyron bashkëpunimin e fuqishëm në mes të SDC-së, Ministrisë së Mjedisit, 
Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI) dhe palëve lokale të interesit, të cilët 
janë të përkushtuar ndaj avancimit të menaxhimit të qëndrueshëm të sektorit të ujërave 
në Kosovë.

Programi IWRM-K, i zbatuar nga MMPHI me mbështetjen e Skat Consulting të Zvicrës 
dhe Agjencisë së Mjedisit të Austrisë, thekson rëndësinë e të dhënave të sakta dhe të 
qasshme për menaxhimin e informuar të resurseve ujore. Ky Atlas është një hap kyç në 
përpjekjet tona për të kuptuar dhe menaxhuar më mirë resurset ujore të Kosovës. Ai 
ofron më shumë se vetëm harta; është një mjet që ilustron lidhjet në mes të gjeografisë, 
hidrologjisë dhe aktivitetit njerëzor në tërë vendin.

Hartat në këtë publikim janë krijuar si pjesë e iniciativave të ndryshme të mbështetura 
nga Programi, duke përfshirë studimin e Bilancit të ujit dhe Planet e Menaxhimit të 
Pellgjeve Lumore të Kosovës, duke përdorur burime të besueshme ndërkombëtare dhe 
kombëtare të të dhënave.

Çdo hartë është projektuar me kujdes për të paraqitur të dhëna komplekse në një format 
të qasshëm, duke e bërë më të lehtë për t'u kuptuar dhe zbatuar. Të gjitha hartat janë 
gjithashtu të disponueshme në Sistemin Informativ Ujor, i cili është duke u zhvilluar nga 
MMPHI me mbështetjen e Programit IWRM-K.

Ndërsa ecim përpara, le të vazhdojmë të ndërtojmë këtë bazë të njohurive dhe 
bashkëpunimit për të siguruar menaxhimin e qëndrueshëm të resurseve ujore dhe 
natyrore të Kosovës, për të mirën e gjeneratave të tashme dhe të ardhshme.

Me nderime,
Liburn Aliu
Ministër i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 
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Agricultural Land
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Sites of Cultural Importance
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Demographic Map
Population Density
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Groundwater Bodies
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Climate Map
Precipitation Patterns
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Protected Areas Map
National Protected Areas and 

Natural Monuments
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Administrative Regions of Kosovo
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Climate Map
Average Temperature Ranges
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Transportation Map
Roads, Railways, Airports
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Map of Wastewater Collection Coverage by 
the Seven Licensed Regional Water Companies 

Harta e Mbulueshmërisë me Shërbimet e 
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Water Supply Coverage by the Seven Licensed 
Regional Water Companies Map

Harta e Mbulueshmërisë  me Shërbimet e 
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Basin / Sub-basin Map
Delineation of Water Bodies

Harta e Pellgut / Nënpellgut
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I rr igat ion Map
Irr igat ion Areas

Harta e Uj i t jes
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Water Stress Map
Basin Water Yield – Current State
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Rendimenti i Ujit të Pellgut - Kushtet aktuale

Legend / Legjenda


